
 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 
 

ORIGINALE/COPIA 

 

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

N° 52 del 04/09/2020      
 

 

 

Oggetto: adeguamento indennità del Sindaco ai sensi del DL 124/2019 

 

L’anno duemilaventi addì quattro del mese di settembre alle ore 13.00 la Giunta 

Comunale, convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze. 

 

 

  Presente Assente 

PANE Raffaele SINDACO X               

MACCARRONE Piero VICESINDACO        X                                                                            

MALETTA Daniele ASSESSORE X                                          
 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PITARO CARMELO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: Adeguamento indennità del Sindaco ai sensi del DL 124/2019 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Visto l’art. 82, commi 1 e 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dall'art. 

1, comma 731, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che disciplina le indennità di carica degli 

amministratori comunali ; 
 

Visto l’art. 5, comma 7, del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 30 luglio 2010, n. 122, che prevede l’emanazione di un decreto del Ministro dell'interno per 
procedere a diminuire le indennità di cui sopra; 
 

Dato atto che tale decreto allo stato non risulta emanato e pertanto restano in vigore le 

misure delle indennità fissate con D.M. 4 aprile 2000, n. 119; 
 

Visto il D.M. 4 aprile 2000, n. 119 che fissa la misura delle indennità del sindaco e all’art. 

4 prevede la percentuale per determinare l’indennità del vicesindaco e degli assessori; 

 

Visto l’art. 1, comma 54 della legge n. 266/2005 (legge finanziaria 2006) che prevede la 

riduzione nella misura del 10 per cento rispetto all’ammontare risultante alla data del 30 

settembre 2005 delle indennità di funzione spettanti ai sindaci e ai componenti degli 

organi esecutivi; 

 

Vista la deliberazione della Corte dei Conti a sezioni riunite in sede di controllo n. 1/CONTR/12 

del12 gennaio 2012, che ha stabilito che la riduzione del 10% delle indennità introdott a dalla 

legge 266/2005 è da ritenersi strutturale e pertanto deve essere applicato anche per gli anni 

successivi; 
 

Visto il D.L. n. 112/2008 convertito dalla Legge n. 133/2008 che ha fatto venire meno la 

possibilità di incrementare le indennità per la quota discrezionale prevista dall’art. 11 del 

D.M. 119/2000, mentre consente ancora di aumentare la misura base delle indennità al 

verificarsi delle tre situazioni previste dall’art. 2 del citato regolamento (parere del Ministero 

dell’Interno 20.01.2009, n. 15900/TU/82 ) 
 

Dato atto che, in particolare, sono applicabili le seguenti maggiorazioni previste dal suddetto D.M.  
119/2000, art. 2: 
 

a. 5% per i comuni caratterizzati da fluttuazioni stagionali della popolazione, tali da 
alterare, incrementandolo del 30%, il parametro della popolazione dimorante; 

 
b. 3% per gli enti la cui percentuale di entrate proprie rispetto al totale delle entrate, risultante 

dall'ultimo conto del bilancio approvato, sia superiore alla media regionale per fasce 
demografiche di cui alle tabelle B e B.1 allegate al D.M; 

 
c. 2% per gli enti la cui spesa corrente pro-capite risultante dall'ultimo conto del bilancio 

approvato sia superiore alla media regionale per fasce demografiche di cui alle tabelle C e 
C.1 del D.M; 

 

Dato atto che occorrerà, secondo quanto previsto dalla Corte dei Conti (Sezione delle Autonomie, 

del. 3/SEZAUT/2015/QMIG; Sez. Reg. Toscana del. 3/2018PAR), provvedere ad una verifica 

annuale del sussistere delle condizioni di maggiorazione sopra richiamate, anche in considerazione 

degli equilibri di bilancio; 



 

Visto l’art. 1 commi 135 e 136 della legge n. 56 del 7 aprile 2014 che ha apportato modifiche 

all’articolo 16, comma 17, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, relativamente al numero dei componenti dei consigli e delle 
giunte comunali, stabilendo tuttavia che i comuni interessati provvedono a rideterminare con 

propri atti gli oneri connessi al fine di assicurare l’invarianza della relativa spesa. 
 

VISTO l’art. 57 quater del Decreto legge 124/2019, convertito in legge 157/2019 che aggiunge il 
comma 8bis all’art. 82 del D. Lgs. 267/00 "8-bis. La misura dell'indennità di funzione di cui al 
presente articolo spettante ai sindaci dei comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti è 

incrementata fino all'85 per cento della misura dell'indennità spettante ai sindaci dei comuni 
con popolazione fino a 5.000 abitanti". 
 

VISTI altresì i successivi commi 2 e 3 dell’art. 57 quater: 
 

2) A titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto dai comuni per la 

corresponsione dell'incremento dell'indennità previsto dalla disposizione di cui al comma 1, è 

istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'interno, un apposito fondo con una 

dotazione di 10 milioni di euro annui a decorrere dall'anno2020, cui si provvede mediante 

corrispondente riduzione dell'autorizzazione di spesa di cui all'articolo 1, comma 13, della legge 

28 dicembre 2015, n. 208. 
 

• Il fondo di cui al comma 2 è ripartito tra i comuni interessati con decreto del Ministro 

dell'interno, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede 

di Conferenza Stato-città ed autonomie locali. 

 

DATO ATTO che o che questo Comune alla data del 31 dicembre 2018, penultimo anno (art. 156 

del D.Lgs. n. 267/2000), secondo i dati ISTAT, conta n. 1.200 abitanti residenti e quindi rientra nel 

perimetro applicativo del D.L. 124/2019 avendo una popolazione inferiore a 3.000 abitanti; 
 

RILEVATO quindi che l’indennità del sindaco possa raggiungere il valore di 1.843,75 
(pari all'85% di quello erogato ai sindaci nella fascia fino a 5.000 abitanti), che, applicando 

la riduzione a regime del 10% prevista dalla legge 266/05, porta ad una indennità netta di € 

1.659,38; 
 

RITENUTO adeguare l’indennità attualmente erogata al sindaco 

 

DELIBERA 

 

Di elevare l’indennità del Sindaco ad € 1.843,75 (pari all'85% di quello erogato ai sindaci nella 
fascia fino a 5.000 abitanti), cui applicare la riduzione a regime del 10% prevista dalla legge 

266/05, che porta ad una indennità netta di € 1.659,38; 

 

Di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’ente, nella sezione amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. n.33/2013; 
 

Di dare atto che la presente avrà efficacia dal 01.01.2020; 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto.  

IL SINDACO  
F.to: (Ing. Pane Raffaele)      IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to: (Dr. Carmelo Pitaro)  
________________________________________________________________________________________________  

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge 

N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to (Dott.ssa Rosa Adelina Bruni) 
________________________________________________________________________________________________  

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge 

N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
        F.to (Dott.ssa Rosa Adelina Bruni)  
________________________________________________________________________________________________ 

  

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge 

N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
________________________________________________________________________________________________  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 07/09/2020 al 22/09/2020 ai sensi e per gli effetti dell’art. 124  

del Decreto Legislativo N° 267/2000.  

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Dr. Carmelo Pitaro)  
________________________________________________________________________________________________  

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.  

Scigliano, 07/09/2020  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Dr. Carmelo Pitaro)  
________________________________________________________________________________________________  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ la presente deliberazione:  

 (X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 

07/09/2020 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).  

 (X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).  

 

( ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line 

(art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).  

(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).  

 

Scigliano lì 07/09/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Dr. Carmelo Pitaro) 


